
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 

www.ispettorato.gov.it 
46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 

Tel. 0376-1335401 
PEC: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 
Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova   

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
OGGETTO: affidamento diretto tramite procedura MEPA ai sensi dell’art. 50 decreto 36/2023 – fornitura 
Dpi (elmetti e auricolari) per personale ispettivo 
 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 
 

VISTO il D.Lgs. 14/09/2015 n° 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183 
con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 
VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016 recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato, emanato ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 149/2015;  
VISTO il D.D. n. 49 del 27 luglio 2023, con cui è stato definito il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia;  
VISTO l’art. 1, comma 2, del citato D.D. n. 49 in base al quale “alla ripartizione della dotazione organica 
tra i singoli Uffici della sede centrale e del territorio si procederà con provvedimento ai sensi dell’articolo 
9, comma 5, del D.P.C.M. 23 febbraio 2016”;  
VISTO il successivo art. 10 del richiamato D.D. n. 49 secondo cui, tra l’altro, “con provvedimento del 
Direttore dell’Ispettorato si procede alla ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle 
Direzioni centrali e interregionali nonché alla definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’area 
metropolitana e territoriali. Con il medesimo provvedimento sono fornite indicazione volte ad assicurare la 
continuità dell’azione amministrativa nelle more dell’assegnazione degli incarichi dirigenziali”;  
VISTO il D.D. n. 69 del 05.10.2023 il quale disciplina la modifica della struttura organizzativa 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTI il conferimento dell’incarico prot. 7376 del 31.05.2023 ed il Decreto della Direzione Centrale Identità 

Professionale Pianificazione ed Organizzazione del 31.05.2023 n. 203, in base ai quali l’incarico di 

Dirigente ad interim dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova è stato conferito al dott. Alberto Carlo 

Luigi Gardina, profilato per l’intestato Ispettorato Territoriale nel sito Anac, il quale ha ravvisato l’esigenza 

degli acquisti dei prodotti di cui alla presente Determina, tramite procedura di ordini di acquisto con 

affidamento diretto tramite Mepa; 

PRESO ATTO dell’assegnazione delle risorse finanziarie a questo Ispettorato Territoriale del lavoro per 
l’esercizio finanziario 2023; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate alla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con 
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019;  
VISTO l’art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che “ prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” ed inoltre che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 

www.ispettorato.gov.it 
46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 

Tel. 0376-1335401 
PEC: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 
Pag. 2 a 3 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere, in tempi brevi, all’acquisto di DPI sotto elencati, i quali 
dovranno essere utilizzati dal personale ispettivo ordinario e tecnico, anche di recente assunzione, durante 
gli accertamenti in materia di sicurezza negli ambienti di lavoro; 
CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A.;  
CONSIDERATO che CONSIP SPA, che gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti nella 
P.A., non ha in attivo una convenzione per l’acquisto dei prodotti di cui trattasi; 
CONSIDERATA la verifica, nel Portale del Mercato Elettronico, di fornitori operanti nel settore oggetto del 
presente affidamento e di prodotti adatti alle esigenze sopra individuate; 
RILEVATO che sono stati effettuati ordini riguardanti i dispositivi di protezione individuale, necessari per 
le esigenze di adeguamento alla normativa in materia di sicurezza, riscontrando i seguenti fornitori e 
dispositivi di interesse: 
1. ANTINFORTUNISTICA DI CORSI ROBERTO 

avente sede in Firenze Via di Novoli 52 50127 P.IVA 06362950484 

Dispositivi: CASCO H5 € 42,00/cadauno per un totale di euro 512,4 di cui Iva € 92,4 e totale Ordine di 
euro 420,00 
Codice CIG: ZA33CB0ECD 
2. CALAVÀ S.A.S. 

avente sede in Buccinasco (MI) Via  MORANDI 8 20090 – C.F e P.IVA 05693880964 

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 400647 

ORDINATIVO IMMEDIATA NR. 7453836 

Diapositivi: 61175CALVA 58605 Inserti 

auricolari con archetto 1310 -  

SNR 26 dB - blu/arancio - 3M 

NN. 33 prodotti -  € 12,28/pezzo 

Codice CIG: Z703CB0FC3 
CONSIDERATO che l’importo massimo per l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e che, pertanto, sussistono 
i presupposti per procedere ad affidamento diretto; 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura trova copertura finanziaria nei fondi per l’esercizio 2023; 
RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura dei sopra indicati 

dispositivi di protezione individuale, come riscontrati selezionando le offerte rilevate nel Mercato 

Elettronico; 

ACQUISITO il DURC in corso di validità e predisposto il patto di integrità;  
DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto sono stati originariamente acquisiti, ai sensi dalla legge n. 
136/2010 e s.m.i., gli indicati codici Cig; 
CONSIDERATO il ricorso all’affidamento diretto ad un operatore economico preselezionato il quale risulta 
in grado di consegnare le forniture necessarie, nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti 
dall’urgenza (art.63, co.2, lett.b co.6 d.lgs. 50/2016), come previsto dalle disposizioni ANAC; 

DETERMINA 

• per quanto esposto in narrativa, per le motivazioni e finalità sopra espresse, di definire gli acquisti 
dei citati DPI, per l’importo che graverà sul decreto 40/2020 relativo al pertinente conto 
U.1.03.01.02.003.001 – “EQUIPAGGIAMENTO” che presenta la necessaria disponibilità, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, in relazione ai prodotti di interesse: CASCO 
H5 € 42,00/cadauno per un totale di euro 512,4 di cui Iva € 92,4 e totale Ordine di euro 420,00 e nn. 33 
dispositivi di protezione modelli  61175CALVA 58605 Inserti auricolari con archetto 1310 -SNR 26 dB - 
blu/arancio - 3M 33 prodotti per € 12,28/pezzo, per un totale  di euro 494,39 IVA inclusa (Iva € 89,15 e 
totale ordine Iva esclusa € 405,24); 

• DI AUTORIZZARE la liquidazione, a fronte del già menzionato impegno di spesa, necessario per i 
dovuti oneri di gestione, sul pertinente conto di bilancio U.1.03.01.02.003.001 – 
“EQUIPAGGIAMENTO” tutte le somme comprensive di spese di consegna;  

• di dare atto che il Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro svolgerà i compiti di Responsabile 
Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di cui all’oggetto; 

• di applicare il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) informativa sul trattamento dei dati personali:  

• i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ INL, con sede in 
Roma P.zza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 

www.ispettorato.gov.it 
46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 

Tel. 0376-1335401 
PEC: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 
Pag. 3 a 3 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo 
di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https//www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx).  Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
La determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
www.ispettorato.gov.it  

     Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Mantova  

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-11-02T06:37:27+0000
	Alberto Carlo Luigi Gardina




